证券代码：603858 证券简称：步长制药 公告编号：2026-002

山东步长制药股份有限公司

关于交易性金融资产公允价值变动的提示性公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

山东步长制药股份有限公司（以下简称“公司”）依据《企业会计准则》以

及公司会计政策、会计估计的相关规定，为客观反映公司财务状况与经营成果，

确保会计信息真实、准确、完整。公司对广州七乐康数字健康医疗科技有限公司

（以下简称“七乐康数字医疗”）的投资，2025 年预计确认公允价值变动损益-2.93

亿元。具体情况公告如下：

一、交易性金融资产概述

公司的参股公司七乐康数字医疗的实质控股公司POMDOCTOR LIMITED 石榴云

医有限公司（以下简称“石榴云医”）于 2025 年 10 月 8 日（美国纽约时间）以

VIE 模式在美国纳斯达克证券交易所挂牌上市，股份代码：POM。具体内容详见

公司 2025 年 10 月 14 日披露于上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）的《关

于参股公司广州七乐康数字健康医疗科技有限公司在美国纳斯达克证券交易所

挂牌上市的公告》（公告编号：2025-192）。

二、预计确认公允价值变动说明

公司依据《企业会计准则第 22 号—金融工具确认和计量》相关规定，对七

乐康数字医疗的投资分类为以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产，

按公允价值进行后续计量，公允价值变动计入当期损益。石榴云医作为七乐康数

字医疗的实质控股公司已实现上市，其报告期末股价（考虑限售折扣率后）可作

为该项投资公允价值的核心计算依据，计算并确认该项金融资产的公允价值变动

损益。

截止 2025 年 9 月 30 日，公司对七乐康数字医疗投资的账面价值为 3.26 亿

元，石榴云医于 2025 年 10 月 8 日在美国纳斯达克 IPO 上市，发行价为 4.00 美

元/股。截至 2025 年 12 月 31 日收盘价为 0.2949 美元/股，按当日美元汇率中间

价换算为 2.0728 元/股，考虑限售折扣后，公司持有对应股权的市值为 3,307.91

万元，公司应确认公允价值变动损益-2.93 亿元。

三、预计确认公允价值变动事项对公司的影响

本次预计确认的公允价值变动损益-2.93 亿元，将减少公司 2025 年度归母净

利润 2.93 亿元。根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号》相关

规定，本次公允价值变动损益属于非经常性损益，可予以扣除，不影响公司 2025

年度扣非后净利润。

公司本次拟确认的公允价值变动损益金额为公司初步测算结果，未经会计师

事务所审计，最终数据以公司披露的经审计后的 2025 年年度报告为准。敬请广

大投资者谨慎决策，注意防范投资风险。

特此公告。

山东步长制药股份有限公司董事会

2026 年 1 月 7 日

	山东步长制药股份有限公司董事会
	2026年1月7日